- A Pseudo-Augustinian sermon has been named as the source of Isidore’s description, but it is possible that the sermon itself depends on Isidore, since it has not been dated. [KELLY 1993]

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1850-2 [P] [L], col. 379 –  
 POCIÑA PÉREZ 1991 [P] [L], p. 253 – KELLY 1993  
 [P] [L], p. 48 – TWYXCROSS 2002 [P] [L], pp. 287 et  
 290 – DOX 2004-2 [P] [L], p. 40 – ISIDORE DE  
 SÉVILLE 2006 [P] [L], p. 220.

157.[100.3] **10**[*Vocum certarum alphabteum*] **S** 253  
 →*Scenicus*, qui in →theatro agit.  
 Theatrum enim →scena est.

*Saenicus* : celui qui joue [*agit*] dans le théâtre.  
 Car le théâtre est en effet la scène. [Gabay]

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1850-2 [P] [L], col. 394 –  
 ISIDORE DE SÉVILLE 2006 [P] [L], p. 229 – JONES  
 1982 [P] [L].

158.[100.4] **18**[*De bello et ludis*] **42**[*De theatro*]

[1] *Theatrum* est quo →scena includitur, semicirculi figuram habens, in quo stantes omnes inspiciunt. Cujus forma primum rotunda erat, sicut et →amphitheatri, postea ex medio →amphitheatro →theatrum factum est. *Theatrum* autem a →spectaculo nominatum ἀπὸ τῆς θεωρίας, quod in eo populus stans desuper atque spectans ludos contemplaretur.

[2] Idem vero →theatrum, idem et prostibulum, eo quod post ludos exactos meretrices ibi prostarent. Idem et lupanar vocatum, ab eisdem meretricibus, quae propter vulgati corporis vilitatem lupae nuncupabantur. Nam lupae meretrices sunt a rapacitate vocatae, quod ad se rapiant miseros, et apprehendant. Lupanaria enim a paganis constituta sunt ut pudor mulierum infelicitium ibi publicaretur, et ludibrio haberentur tam ii qui facerent quam quae paterentur.

[1] Le théâtre. Le théâtre est la partie qui entoure la scène, il a la forme d'un demi-cercle où tous les spectateurs sont debout. Sa forme était d'abord circulaire, comme celle de l'amphithéâtre ; par la suite le théâtre fut constitué d'un demi-amphithéâtre. Le nom de théâtre provient du spectacle, de « theoria », parce que le public qui s'y tenait debout et y contemplait les jeux, regardait. [Rousse]

[2] Mais le théâtre et le bordel ont le même sens, car, les jeux une fois finis, les prostituées viennent y exercer leur métier. Il est aussi appelé lupanar, parce que ces prostituées sont appelées « louve » [lupa] à cause de la vileté de leur corps public. [...] [Gabay]

\*ISIDORE DE SÉVILLE 1850-2 [>] [P], col. 657 – HATCH-MARSHALL 1950-3 [>] [P], p. 9 – TYDEMAN 2001 [>] [P], p. 35 – °ROUSSE 2004 [>] [P], 30 – ISIDORE DE SÉVILLE 2006 [>] [P], p. 369.

159.[100.5] **18**[*De bello et ludis*] **43**[*De scena*]